
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.12.2024                                                               № 1368 

г. Оха 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Использование и 

охрана земель на территории 

Охинского муниципального 

округа» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 11, статьи 13 Земельного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 07.08.2024 № 767 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ 

муниципального образования городской округ «Охинский», постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

13.09.2024 № 918 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального образования городской округ «Охинский» на 2025-2030 

годы», Законом Сахалинской области от 14.11.2024 № 96-ЗО «О статусе и 

границах муниципальных образований Сахалинской области», руководствуясь 

Уставом муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области, Решением Собрания муниципального образования 

городской округ «Охинский» № 7.21-1 от 30 сентября 2024 г. «О 

преобразовании муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области», Решением Собрания муниципального образования 

городской округ «Охинский» № 7.25-1 от 12 декабря 2024 г., в соответствии с 

которыми муниципальное образование городской округ «Охинский» наделено 

статусом муниципального округа, официальное наименование – Охинский 



муниципальный округ Сахалинской области, и принят Устав Охинского 

муниципального округа Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана 

земель на территории Охинского муниципального округа» (далее - Программа) 

(прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский»: 

- от 26.05.2020 № 322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- от 10.03.2021 № 118 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 26.05.2020 № 322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- от 06.10.2021 № 634 «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 26.05.2020 № 322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- от 25.09.2023 № 633 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

26.05.2020 № 322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

www.adm-okha.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский». 

 

 

И.о. главы муниципального образования  

городской округ «Охинский»             М.А. Земцова 



 

  Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального      образования 

городской округ «Охинский»                                                            

от 27.12.2024 № 1368 

 
 

Муниципальная программа  

«Использование и охрана земель на территории  

Охинского муниципального округа» 
 

1. Раздел «Приоритеты и цели муниципальной политики» 

 

I. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Охинского муниципального округа 

 

Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со 

всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 

растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. 

Без использования и охраны земли практически невозможно использование 

других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле 

немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей 

среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, 

ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться 

экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории 

Охинского муниципального округа» (далее – муниципальная программа) 

разработана на основании статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на создание 

благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих 

реализацию политики эффективного и рационального использования и 

управления земельными ресурсами в интересах жителей Охинского 

муниципального округа (далее – Охинский округ) и укрепления экономики. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях 

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности 

всех звеньев экосистемы окружающей среды. 

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного 

функционирования одного из звеньев (лес, животный мир, земля) ведет к 

дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. 



Нерациональное использование земель, потребительское и 

бесхозяйственное отношение к ним приводит к нарушению выполняемых ими 

функций, снижению природных свойств. 

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается 

рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Охинского 

округа и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на 

современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования 

земель. 

На уровне Охинского округа можно решать местные проблемы охраны и 

использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным 

образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

На территории Охинского округа имеются земельные участки для 

различного разрешенного использования. Функциональные зоны, безусловно и 

условно разрешающие такие виды разрешенного использования, а также 

запрещающие использование в тех или иных целях устанавливаются Правилами 

землепользования и застройки, применительно как к населенным пунктам, так и к 

территориям Охинского округа в целом. 

Охинский округ не относится к сельскохозяйственным районам, но, тем не 

менее, наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, 

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям. 

Сенокосы на территории Охинского округа по своему культурно-

техническому состоянию преимущественно чистые и используются личными 

подсобными хозяйствами. 

По состоянию на 01.12.2024 в Охинском округе физическим и юридическим 

лицам для ведения хозяйственной или иной деятельности предоставлено 1291 

земельных участка, находящихся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена, общей площадью 

около 116 325 268 кв.м., из них: 

- 430 земельных участков общей площадью около 54 415 006 кв.м. 

предоставлены для личного-подсобного хозяйства, индивидуального жилищного 

строительства и садоводства; 

- 51 земельный участок общей площадью около 6 449 467 кв.м. 

предоставлен для огородничества; 

-  550 земельных участков общей площадью около 54 724 999  кв.м. 

используются в целях извлечения прибыли. 

В данный показатель учтены земельные участки, предоставленные в 

собственность и безвозмездное пользование лицам в рамках Федерального закона 

от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 



территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(реализация программы «Дальневосточный гектар»). Так, в рамках программы 

«Дальневосточный гектар» предоставлено 462 земельных участка общей 

площадью около 1 264 000 кв.м., из них: 

- 134 земельных участка общей площадью около 289 190 кв.м. 

предоставлены для личного-подсобного хозяйства, индивидуального жилищного 

строительства и садоводства; 

- 10 земельных участков общей площадью около 22 615 кв.м. 

предоставлены для огородничества; 

-  58 земельных участков общей площадью около 216 399  кв.м. 

предоставлены в целях извлечения прибыли. 

 В рамках норм Земельного кодекса Российской Федерации, постановления 

Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 № 1244 «Об утверждении 

Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности», Закона 

Сахалинской области от 30.12.2015 № 132-ЗО «О порядке и условиях размещения 

объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов на территории Сахалинской 

области» по состоянию на 01.12.2024 на территории Охинского округа 

используются на основании разрешительной документации земли (земельные 

участки) свободные от прав третьих лиц общей площадью 975 295 кв.м. 

Помимо земельных участков, предоставленных в аренду, безвозмездное 

пользование, постоянное (бессрочное) пользование, земель (земельных участков), 

используемых на основании разрешений на использование земель и разрешений 

на размещение объектов, часть земель используется жителями для отдыха 

(прибрежные зоны водных объектов), но не всегда культура людей позволяет 

сохранить места прибывая в нормальном, первозданном состоянии. 

В целом экологическое состояние земель в среднем нормальное, но 

стихийные несанкционированные свалки также оказывают отрицательное 

влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку, а 

нерациональное использование земель или неиспользование их вовсе ведет к их 

деградации и ухудшению качества.  

 

 

 

 

 

 



II. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной 

политики в сфере реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы направлена на: 

- улучшение и (или) восстановление земель, подвергшихся загрязнению, 

захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям 

хозяйственной деятельности, сохранение качества земель, как следствие – 

улучшение экологической обстановки в городском округе, а также сохранение и 

реабилитация природы городского округа для обеспечения здоровья и 

благоприятных условий жизнедеятельности населения; 

-  повышение эффективности использования земель путем реализации их 

способности быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных 

видов деятельности. 

По итогам реализации муниципальной программы планируется к 2030 году: 

- сформировать у населения Охинского округа правильное и бережное 

отношение к землям и к окружающей среде в целом; 

- по результатам работы, направленной на выявление мест 

несанкционированного размещения отходов производства и потребления, 

объектов накопленного вреда окружающей среде (далее – ОНВОС), осуществить 

проведение мероприятий, направленных на ликвидацию загрязнения и на 

восстановление земель; 

-  по результатам инвентаризации земель, произвести вовлечение в 

хозяйственный оборот пустующих, нерационально используемых и используемых 

не по назначению земель. 

Планируется достижение следующих конечных результатов: 

- повышение грамотности населения в области земельного 

законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды; 

- упорядочение землепользования и вовлечение в оборот неиспользуемых 

и новых земельных участков;  

- эффективное использование и охрана земель; 

- восстановление нарушенных земель;  

- повышение экологической безопасности населения Охинского округа и 

качества его жизни;  

- увеличение налогооблагаемой базы. 
 

 

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Ключевыми ориентирами развития муниципального управления 

муниципальной программы определены следующие направления:  



- формирование среди населения правильного и бережного отношения к 

землям и окружающей среде в целом; 

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

- систематическое проведение инвентаризации земель, выявление 

нерационально используемых земель. 

 

IV. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

 

Реализация муниципальной программы оказывает влияние на достижение 

национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу 2036 года «Экологическое благополучие», определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года», именно на целевые показатели, характеризующие достижение 

национальной цели: ликвидация опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде, способствование утилизации и обезвреживанию отходов I и II 

классов опасности. 

Достижение цели и решение задач муниципальной программы будет 

осуществляться посредством: своевременной проверки информации о 

расположении на территории Охинского округа ОНВОС, оценки ОНВОС в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых 

территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут 

быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде» в порядке, 

определенном постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов 

накопленного вреда окружающей среде», а так же в соответствии с 

муниципальными нормативными правовыми актами; сокращения сроков 

рассмотрения обращений юридических лиц  по вопросам, касающихся 

предоставления соответствующих земельных участков для целей осуществления 

лицензионной деятельности.  

 По состоянию на 01.12.2024 факт нахождения ОНВОС на территории 

Охинского округа не установлен. При установлении факта размещения ОНВОС 

программа подлежит наполнению в соответствии с разделом 5 Порядка 

разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ, утвержденного 

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 07.08.2024 № 767. 

 

 

 

 



V. Задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического 

развития Охинского округа,  в том числе предусмотренных Национальной 

программой социально-экономического развития Дальнего Востока на 

период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, Планом социального 

развития центров экономического роста Сахалинской области и Стратегией 

социально-экономического развития Сахалинской области на период  

до 2035 года 

 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы косвенно 

способствуют реализации Национальной программы социально-экономического 

развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, 

Плана социального развития центров экономического роста Сахалинской области, 

утвержденного распоряжением Правительства Сахалинской области от 25.06.2018 

№ 347-р, Стратегии социально-экономического развития Сахалинской области на 

период до 2035  путем обеспечения соблюдения требований Федерального закона 

от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 

территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(реализация на территории Охинского округа программы  «Дальневосточный 

гектар»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Использование и охрана 

земель на территории 

Охинского муниципального 

округа Сахалинской области» 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Использование и охрана земель на территории  

Охинского муниципального округа» 

 

Раздел 1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной программы  

Первый заместитель главы 

администрации Охинского 

муниципального округа 

Сахалинской области  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

 

Департамент архитектуры, 

земельных и имущественных 

отношений администрации 

Охинского муниципального округа 

Сахалинской области (ДАЗиИО) 

Соисполнители  

Администрация Охинского 

муниципального округа 

Сахалинской области 

(Администрация) 

Участники  Отсутствуют 

Период реализации  2025-2030 годы 

Цель муниципальной программы  

1. Улучшение и (или) 

восстановление земель, 

подвергшихся загрязнению, 

захламлению, нарушению, другим 

негативным (вредным) воздействиям 

хозяйственной деятельности, 

сохранение качества земель; 

2. Повышение эффективности 

использования земель 

Направления (подпрограммы) (при 

необходимости) 

Отсутствуют 

 



Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации  

652,4 тыс. рублей 

 

Связь с национальными 

целями/государственной программой 

Сахалинской области  

Реализация муниципальной 

программы оказывает влияние на 

достижение национальной цели 

развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на 

перспективу 2036 года 

«Экологическое благополучие», 

определенной Указом Президента 

Российской Федерации от 07 мая 

2024 года № 309 «О национальных 

целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года» 

 

 

 



Раздел 2. Показатели муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории  

Охинского муниципального округа» 
 

№

 

п/

п Наименовани

е показателя 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измере-

ни я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателей по годам Документ 

Ответствен-

ный  за 

достижение 

показателя 

Связь с показателями 

национальных целей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
   

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 12 

1. Цель № 1: Улучшение и (или) восстановление земель, подвергшихся загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) 

воздействиям хозяйственной деятельности, сохранение качества земель 

1.1. Удельный вес 

площади 

ликвидированн

ых мест 

размещения 

отходов 

производства и 

потребления, 

объектов 

накопленного 

вреда 

окружающей 

среде, мест 

захламления и 

загрязнения от 

общей площади 

земель (Р1) 

КПМ % 100 100 100 100 100 100 100 - 
ДАЗиИО, 

Администрация 

Влияет на показатель 

национальных    целей 

1.2. Удельный вес 

количества 

ликвидиро-

ванных 

КПМ % 100 100 100 100 100 100 100 - 
ДАЗиИО, 

Администрация 

Влияет на показатель 

национальных  целей 

consultantplus://offline/ref%3DDD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF


несанкциониро-

ванных свалок, 

объектов 

накопленного 

вреда 

окружающей 

среде (Р2) 

1.3. Площадь  

земель 

(земельных 

участков), в 

отношении 

которых 

выявлен факт 

использования, 

которое  

привело к 

значительному 

ухудшению 

экологической 

обстановки (Р5) 

КПМ кв.м 0 0 0 0 0 0 0 - ДАЗиИО 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 

1.4. Количество 

созданных мест 

(площадок) 

сбора твердых 

коммунальных 

отходов в 

местах выезда с 

территорий 

водных 

объектов (Р7) 

 

 

 

 
 

     КПМ ед. 0 3 1 1 1 0 1 - Администрация 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 

1.5. Количество 

установленных 

баннеров на 

берегах водных 

объектов (Р8) 

КПМ ед. 0 1 1 1 1 0 1 - ДАЗиИО 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 

2. Цель 2: Повышение эффективности использования земель 



2.1. Количество 

земельных 

участков, в 

отношении 

которых 

проведена 

инвентаризация 

(Р3)   

 

 

 
 

КПМ ед. 15 15 15 18 18 20 20 - 

 

 

 
 

ДАЗиИО 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 

2.2. Количество 

профилактическ

их мероприятий 

в рамках 

муниципальног

о земельного 

контроля  (Р4) 

 

 

 

КПМ ед. 10 10 12 15 18 18 18 - 

 

 

 

ДАЗиИО 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 

2.3. Количество 

земельных 

участков, 

вовлеченных в 

хозяйственный 

оборот (Р6) 

 

 
 

КПМ ед. 10 12 12 12 12 13 13 - 

 
 

 

ДАЗиИО 
Не влияет на показатели 

национальных  целей 



 

 

 

Раздел 3. Структура муниципальной программы 

 «Использование и охрана земель на территории Охинского муниципального округа» 

 

N п/п Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 
 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Формирование среди населения правильного и бережного отношения к 

землям и окружающей среде в целом» 

 
Ответственный за реализацию структурного элемента:  

ДАЗиИО, Администрация 
Срок реализации (2025-2030) 

1.1.1 Реализация мероприятий по 

охране и использованию земель  

в границах Охинского 

муниципального округа  

Поддержание земель в соответствующем 

санитарном состоянии, сохранение первозданной 

природной среды, рациональное использование 

земель 

Р1 -  Р8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории Охинского муниципального округа» 

 

Наименование муниципальной программы, 

структурного  элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа (всего), в том числе: 100,0 50,0 25,0 225,6 5,8 246,0 652,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 100,0 50,0 25,0 225,6 5,8 246,0 652,4 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование 

среди населения правильного и бережного отношения 

к землям и окружающей среде в целом» 

       

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 100,0 50,0 25,0 225,6 5,8 246,0 652,4 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел 5. Поквартальный план достижения показателей муниципальной программы  

«Использование и охрана земель на территории Охинского муниципального округа» в 2025 году1 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование показателя 
Уровень 

показател

я 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам  

На конец 

2025 года 1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель № 1: Улучшение и (или) восстановление земель, подвергшихся загрязнению, захламлению, нарушению, другим 

негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности, сохранение качества земель 

1.1. Удельный вес площади 

ликвидированных мест 

размещения отходов 

производства и потребления, 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде, мест 

захламления и загрязнения от 

общей площади земель (Р1) 

КПМ % 0 50 50 0 100 

1.2. Удельный вес количества 

ликвидированных 

несанкционированных свалок, 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде (Р2) 

КПМ % 0 50 50 0 100 

1.3. Площадь  земель (земельных 

участков), в отношении 

которых выявлен факт 

использования, которое  

привело к значительному 

ухудшению экологической 

КПМ кв.м 0 0 0 0 0 



 

 

 

обстановки (Р5) 

1.4. Количество созданных мест 

(площадок) сбора твердых 

коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий 

водных объектов (Р7) 

КПМ ед. 0 0 3 0 3 

1.5. Количество установленных 

баннеров на берегах водных 

объектов (Р8). 

КПМ ед. 0 0 1 0 1 

2. Цель 2: Повышение эффективности использования земель  

2.1. Количество земельных 

участков, в отношении 

которых проведена 

инвентаризация  (Р3) 

КПМ ед. 0 7 8 0 15 

2.2. Количество 

профилактических 

мероприятий в рамках 

муниципального земельного 

контроля  (Р4) 

КПМ ед. 2 3 3 2 10 

2.3. Количество земельных 

участков, вовлеченных в 

хозяйственный оборот (Р6) 

КПМ ед. 1 5 5 1 12 

 

 

1 Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте муниципальной программы с учетом выбранной периодичности наблюдения



 

   Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Использование и охрана 

земель на территории 

Охинского муниципального 

округа» 

 
 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Формирование среди населения правильного и бережного отношения  

к землям и окружающей среде в целом» 

Раздел 1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель муниципальной 

программы) 

Департамент архитектуры, 

земельных и имущественных 

отношений администрации 

Охинского муниципального округа 

Сахалинской области (ДАЗиИО), 

администрация Охинского 

муниципального округа 

Сахалинской области 

(Администрация) 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа 

«Использование и охрана земель 

на территории Охинского 

муниципального округа» 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 

2 

к Порядку 

разработки, 

реализации и 

оценки 

эффективности 

муниципальных 

программ 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Формирование среди населения правильного и бережного отношения к землям и окружающей среде в целом» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уровень 

показате 

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значени

е  

Значения показателей по годам  Ответствен

ный за 

достижение 

показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача 1: Реализация мероприятий по охране и использованию земель в границах Охинского муниципального 

округа  

1. Удельный вес 

площади 

ликвидированных 

мест размещения 

отходов 

производства и 

потребления, 

объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде, 

мест захламления и 

загрязнения от 

общей площади 

земель (Р1) 

КПМ % 100 100 100 100 100 100 100 ДАЗиИО, 

Админист-

рация 

2. Удельный вес 

количества 

КПМ % 100 100 100 100 100 100 100 ДАЗиИО, 

Админист-

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835DAB989909F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0262B00E8F265V0zEF


 

ликвидированных 

несанкционирован-

ных свалок, объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде 

(Р2) 

рация 

3. Площадь  земель 

(земельных 

участков), в 

отношении которых 

выявлен факт 

использования, 

которое  привело к 

значительному 

ухудшению 

экологической 

обстановки (Р5) 

КПМ кв.м. 0 0 0 0 0 0 0 ДАЗиИО 

4. Количество 

созданных мест 

(площадок) сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов в местах 

выезда с территорий 

водных объектов 

(Р7) 

КПМ ед. 0 3 1 1 1 0 1 Админист-

рация 

5. Количество 

установленных 

КПМ ед. 0 1 1 1 1 0 1 ДАЗиИО 



 

баннеров на берегах 

водных объектов 

(Р8) 

6. Количество 

земельных участков, 

в отношении 

которых проведена 

инвентаризация (Р3)   

КПМ ед. 15 15 15 18 18 20 20 ДАЗиИО 

 

7. 

Количество 

профилактических 

мероприятий в 

рамках 

муниципального 

земельного контроля  

(Р4) 

КПМ ед. 10 12 15 18 18 18 18 ДАЗиИО 

8. Количество 

земельных участков, 

вовлеченных в 

хозяйственный 

оборот (Р6) 

КПМ ед. 10 12 12 12 12 13 13 ДАЗиИО 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 3. Перечень 

 мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«Формирование среди населения правильного и бережного отношения к землям и окружающей среде в целом» 

 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единицы 

измере-

ния 

Базовое 

значе-

ние 

Значения мероприятия(результата) по 

годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача 1: Реализация мероприятий по охране и использованию земель в границах Охинского муниципального округа  
1.1. Санитарная очистка 

территории Охинского 

округа 

Выполнение 

работ 

Удельный вес площади   

ликвидированных мест 

размещения отходов 

производства и 

потребления, объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде, мест 

захламления и загрязнения 

(от общей выявленной 

площади загрязненных 

земель) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Ликвидация свалок, 

объектов накопленного 

вреда окружающей 

среде 

Выполнение 

работ 

Удельный вес количества 

ликвидированных свалок от 

количества выявленных 

свалок, объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде (от 

количества выявленных 

объектов) 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

1.3. Эффективное 

осуществление 

муниципального 

земельного контроля  

Осуществле-

ние текущей 

деятельности 

Площадь земель (земельных 

участков), в отношении 

которых выявлен факт 

использования, которое 

привело к значительному 

ухудшению экологической 

обстановки  

кв.м. 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Создание мест 

(площадок) сбора 

твердых коммунальных 

отходов в местах 

выезда с территорий 

водных объектов 

Выполнение 

работ 

Количество мест 

(площадок) сбора твердых 

коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий 

водных объектов 

ед. 0 3 1 1 1 0 1 

1.5. Установка баннеров на 

берегах водных 

объектов 

Выполнение 

работ 

Количество установленных 

баннеров на берегах водных 

объектов 

ед. 0 1 1 1 1 0 1 

1.6. Проведение 

инвентаризации 

земельных участков 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Количество земельных 

участков, в отношении 

которых проведена 

инвентаризация 

ед. 15 15 15 18 18 20 20 

1.7. Осуществление 

профилактических 

мероприятий в рамках 

муниципального 

земельного контроля 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Количество 

профилактических 

мероприятий в рамках 

муниципального земельного 

контроля   

ед. 10 12 15 18 18 18 18 

1.8. Вовлечение земельных 

участков в 

хозяйственный оборот 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Количество земельных 

участков, вовлеченных в 

хозяйственный оборот 

ед. 10 12 12 12 12 13 13 

 

 

 

 

 



 

Раздел 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Формирование среди населения правильного и бережного отношения к землям и окружающей среде в целом» 

 

№ 

пп 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий/наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Комплекс процессных мероприятий «Формирование среди 

населения правильного и бережного отношения к землям и 

окружающей среде в целом» всего, в том числе: 

100,0 50,0 25,0 225,6 5,8 246,0 652,4 

1.1. Санитарная очистка территории Охинского округа, в том числе: 5,0 5,2 5,4 5,6 5,8 6,0 33,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 5,0 5,2 5,4 5,6 5,8 6,0 33,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Ликвидация свалок, объектов накопленного вреда окружающей среде, 

в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Эффективное осуществление муниципального земельного контроля, в 

том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Создание мест (площадок) сбора твердых коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий водных объектов, в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Установка баннеров на берегах водных объектов, в том числе: 95,0 44,8 19,6 220,0 0,0 240,0 619,4 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 95,0 44,8 19,6 220,0 0,0 240,0 619,4 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Проведение инвентаризации земельных участков, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Осуществление профилактических мероприятий в рамках 

муниципального земельного контроля, в том числе: 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«Формирование среди населения правильного и бережного отношения к землям и окружающей среде в целом» 

 

№ 

пп 

Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный 

исполнитель 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1: Реализация мероприятий по охране и использованию земель в границах Охинского муниципального округа  

1.1. Мероприятие: Санитарная очистка 

территории Охинского округа, 

подвергшихся загрязнению отходами  

производства и потребления 

10.2030 ДАЗиИО, 

Администрация 

Х 

1.1.1. 

 

Контрольная точка: Высвобождение 

территорий от отходов производства и 

потребления 

01.10. 

 (ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

ДАЗиИО, 

Администрация 

Официальный сайт 

Администрации 

1.2. Мероприятие: Ликвидация свалок, 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде 

10.2030 ДАЗиИО, 

Администрация 

Х 

1.2.1. Контрольная точка: Высвобождение 

территорий от отходов производства и 

потребления 

01.10. 

 (ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

ДАЗиИО, 

Администрация 

Официальный сайт 

Администрации 

1.3. Мероприятие: Эффективное 

осуществление муниципального 

земельного контроля 

Не 

устанавливается 

ДАЗиИО Х 



 

1.4. Мероприятие: Создание мест (площадок) 

сбора твердых коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий водных 

объектов 

10.2030 Администрация Определено иной 

муниципальной программой 

1.4.1. 

 

Контрольная точка: Установка площадок 

сбора твердых коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий водных 

объектов 

01.10. 

 (ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

Администрация Определено иной 

муниципальной программой 

1.5. Мероприятие: Установка баннеров на 

берегах водных объектов 

01.10. 

 (ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

Администрация Муниципальный контракт 

1.5.1. Контрольная точка: Установка баннеров 

на берегах водных объектов 

01.10. 

 (ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

Администрация Муниципальный контракт 

1.6. Мероприятие: Проведение 

инвентаризации земельных участков 

Не 

устанавливается 

ДАЗиИО Х 

1.7. Мероприятие: Осуществление 

профилактических мероприятий в рамках 

муниципального земельного контроля 

Не 

устанавливается 

ДАЗиИО Отчетная документация 

1.8.  Мероприятие: Вовлечение земельных 

участков в хозяйственный оборот 

01.2025 – 12.2030 ДАЗиИО Документы о 

предоставлении земельного 

участка 



 

1.8.1. Контрольная точка: Документы о 

предоставлении земельных участков 

юридическим лицам, физическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям 

31.12.  

(ежегодно на 

период реализации 

муниципальной 

программы) 

ДАЗиИО Документы о 

предоставлении земельного 

участка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 6. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование показателя 
Уровень 

показате-

ля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам  

На конец 

2025 года 1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Реализация мероприятий по охране и использованию земель в границах Охинского муниципального округа  

1.1. Удельный вес площади 

ликвидированных мест 

размещения отходов 

производства и потребления, 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде, мест 

захламления и загрязнения от 

общей площади земель (Р1) 

КПМ % 0 50 50 0 100 

1.2. Удельный вес количества 

ликвидированных 

несанкционированных свалок, 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде (Р2) 

КПМ % 0 50 50 0 100 

1.3. Площадь  земель (земельных 

участков), в отношении 

которых выявлен факт 

использования, которое  

привело к значительному 

ухудшению экологической 

обстановки (Р5) 

КПМ кв.м 0 0 0 0 0 



 

1.4. Количество созданных мест 

(площадок) сбора твердых 

коммунальных отходов в 

местах выезда с территорий 

водных объектов (Р7) 

КПМ ед. 0 0 3 0 3 

1.5. Количество установленных 

баннеров на берегах водных 

объектов (Р8). 

КПМ ед. 0 0 1 0 1 

1.6. Количество земельных 

участков, в отношении 

которых проведена 

инвентаризация  (Р3) 

КПМ ед. 0 7 8 0 15 

1.7. Осуществление 

профилактических 

мероприятий в рамках 

муниципального земельного 

контроля (Р4) 

КПМ ед. 2 3 3 2 10 

1.8. Количество земельных 

участков, вовлеченных в 

хозяйственный оборот (Р6) 

КПМ ед. 1 5 5 1 12 

 

 
 

 

 
 


